
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 90 / 2017

Prot. corr. 02- 7/5-1/1-2017 (20)   

OGGETTO: Acquisto accessori e prestazioni di servizio urgenti per la piena funzionalita' dei 
Sistemi Informativi -  Spesa complessiva Euro 1.480,00 Iva inclusa. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso   che   nel   corso   del   2017,   per   garantire   il   regolare   funzionamento   delle 
infrastrutture   telematiche  gestite  direttamente  dai  Sistemi   Informativi,   compresa   l’assistenza 
straordinaria   delle   strumentazioni   informatiche   sia   hardware   che   software,   sia   centrali   che 
periferiche, risulta necessario disporre per l’inizio dell’anno uno stanziamento di Euro 1.480,00,  
per   acquisire   con   urgenza   accessori   nonché   materiali   vari   di   consumo   o   scorta   e   servizi 
connessi ;

rilevate che le spese di cui trattasi risultano indifferibili ed urgenti al fine di garantire il  
regolare funzionamento delle infrastrutture telematiche del Comune di Trieste;

atteso che per   l’entità  non  rilevante  delle  singole  spese oltre  che per   l’urgenza e  la 
limitata complessità dei beni/servizi da acquisire, risulta opportuno avvalersi delle procedure per 
acquisti in economia mediante amministrazione diretta/cottimo fiduciario disciplinate dall’art. 125 
del d.lgs. 163/2006 e dagli artt. 2 e 7 Regolamento delle spese in economia, utilizzando a tal  
fine l’elenco di operatori economici di fiducia dei Sistemi Informativi allegato sub A alla presente  
determinazione   ovvero   utilizzando   i   fornitori   individuati   mediante   OdA/RdO   sul   mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA/convenzioni Consip;

riconosciuta l'opportunità del ricorso alla trattativa privata diretta per alcune forniture di 
beni e servizi, in quanto sia per  l'entità non rilevante delle singole spese che per l'urgenza delle 
Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  90 / 2017



Pag. 2 / 4

forniture,   trovano   applicazione   le   disposizioni   del   regolamento   comunale   per   le   spese   in 
economia relative alla modalità di affidamento in amministrazione diretta;

preso atto che dal 1 gennaio 2017 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 5 del D.Lgs. 267/200 così come modificato da D.Lgs. 126/2014  e pertanto 
può impegnare mensilmente le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti; 

ritenuto  pertanto  di   impegnare   la  spesa di  Euro  1.480,00   IVA compresa  pari  a  1/12 
dell'importo  previsto  per   l'anno 2017 e di  aggiudicare   le    singole   forniture  alle    ditte  di  cui  
all’allegato  elenco  ovvero  ai   fornitori   abilitati  MEPA/Convenzioni  Consip   che   rispondano  ai 
requisiti di maggior garanzia e convenienza, nei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL il 
programma  dei   conseguenti   pagamenti   (   dell'impegno  o  degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di   finanza  pubblica   in  materia   di   “pareggio  di   bilancio”   introdotte   dai   commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 ( c.d.Legge di stabilità 2016); 

visto il Regolamento comunale per le spese in economia ;

visto il DPR 101/2002;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 1.480,00 IVA e spese imprevedute comprese, pari a 1/12 
dell'importo previsto  per   l'anno 2017 quale dotazione necessaria  per  acquisti  urgenti,  
mediante le modalità di affidamento in premessa indicate, di accessori nonché di beni e 
servizi per le necessità dei Sistemi Informativi

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.480,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  90 / 2017



Pag. 3 / 4

 
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00012
500

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I SERVIZI 
INFORMATIVI A 
CURA 
DELL'AREA

Q2000 U.1.03.01.
02.006

 00905 00099 D 980,00 2017;980,
00

2017 00017
535

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2000 U.1.03.02.
09.004

 00905 00099 D 500,00 2017;500,
00

3.  di ricorrere al Servizio Cassa del Servizio Programmazione Acquisti per quelle spese per 
le quali sia indispensabile il pagamento immediato

 

4. dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture o ricevute equivalenti  presentate, accertate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute

6. di dare atto che la prestazione o spesa per Euro 1.480,00 verrà a scadere nel 2017;

7. di   dare   atto   che   il   cronoprogramma   dei   pagamenti   per   la   spesa   in   argomento   è   il 
seguente:

anno 2017 – Euro 1.480,00

Allegati:
elenco fornitori 2017.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  90 / 2017



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Prisco Tel: 040 675 4515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Prisco Tel: 040 6754515 E-mail: gianna.prisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  90 / 2017



 Atto n. 90 del 16/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 16/01/2017 13:15:54
IMPRONTA: 2063326CA30BC66AA248A92A27126F0DBC0AB4494B7BF14620B7A50EEBD82710
          BC0AB4494B7BF14620B7A50EEBD827101D9C2EE2226871A2696FFC1B3BF855D1
          1D9C2EE2226871A2696FFC1B3BF855D155D2D7632D26576E8D508DAC4A3544AD
          55D2D7632D26576E8D508DAC4A3544ADC4B46C33AF8E9324871B7B3CD04E09D0


